principium est quod quid est. Unumquodque autem, secundum rationem sua speciei, abstrahit ab hic et nunc, propter quod dicitur quod universalia sunt ubique et semper. Unde demonstrari non potest quod homo, aut caelum, aut lapis non semper fuit. Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea quae absolute necesse est Deum velle, talia autem non sunt quae circa creaturas vult, ut dictum est. Potest autem voluntas divina homini manifestari per revelationem, cui fides innititur. Unde mundum incepisse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile. Et hoc utile est ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quae praebant materiam irridendi infidelibus, existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere quae fidei sunt« (STh I, q. 46, a. 2). Usp. Vereš, 1978, 94–95.

12 Teoriju su 1948. predložili H. Bondi, T. Gold i F. Hoyle (Bondi, 1998).

13 Ovdje valja istaknuti i sljedeće: iako je pojam multiverzuma kontradiktoran pojmu univerzuma, koji se uobičajeno određuje kao sveukupnost svega što postoji, upotrebljava se za opis tzv. ansambla univerzuma. Riječ je o ideji koju nije moguće potkrnjepiti empirijskim dokazima jer je riječ o područjima koja se nalaze izvan granica opservaciji dostupnoga (Liddle i Loveday, 2009, 207).

snost stvorenja o Stvoritelju ni mogućnost da je Bog započeo postojanje univerzuma u nekoj početnoj singularnosti, ali to ne prepostavlja. No, stvaranje jest odgovor na Leibnizovo pitanje.

Konačno, u današnje vrijeme možda je najvažnije istaknuti kako prirodni početak nužno ne uključuje ni stvaranje ni metafizički početak. Naime, u slučaju prirodnog početka riječ je o geometrijskoj ili fizikalnoj singularnosti. Pod pojmom se singularnosti pak misli na »lokaciju u prostor-vremenu u kojoj se lome fizikalni zakoni, uglavnom zbog toga što fizikalne veličine kao što je gustoća postaju beskonačne« (Liddle i Loveday, 2009, 271). Nema izravne veze, kako je to isticao Georges Lemaître, između velikog praska (singularnosti) i stvaranja u teološkom smislu, odnosno prirodni početak nije povezan s Božjim postavljanjem svijeta u bitku i njegovim održavanjem (teološko stvaranje) ni s metafizičkom pojавom svijeta u njegovoj povijesti. Prirodni početak predstavlja točku beskonačne krivulje u kojoj koordinate prostora i vremena gube svoj smisao (Lambert, 2003, 149–151). Singularnost posjeduje uistinu posebna svojstva na matematičkoj i fizikalnoj razini, ali ne i na metafizičkoj razini jer, kako je razložio Lambert, nema te zrake svjetlosti koja bi se mogla usmjeriti prema ništici i uvesti na područje metafizike (Lambert, 2003, 149). Oslanjajući se na Akvinčev razlikovanje, Lambert nadalje ističe kako vidimo da nas razmišljanje, odnosno istraživanje o prirodnom početku